07RS0003-01 -2019-001996-33

Дело №1-59/2020 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР

19 февраля 2020 года.

Урванский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

Председательствующего - судьи Макоева Б.М., при секретаре Тлакадугове М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Лескенского района КБР, ФИО5, подсудимого ФИО1,

защитника Табухова А.Х., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, КБАССР, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, проживающего, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, судимого

- ДД.ММ.ГГГГ на основании приговора мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 от. 112 УК РФ к шести месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в середине июля 2019, более точная дата дознанием не установлена, примерно в 14 часов находясь на участке местности, расположенном на окраине с.

<

адрес>, КБР, в 800 метрах при движении в юго-восточном направлении от административного здания ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства растительного происхождения для личного употребления без цели сбыта, путем сбора верхушечных частей и листьев с произраставших в указанном месте кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство - «марихуана», массой 24,8 гр., массой 16,1 гр., общей массой не менее 40,9 гр., согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, образующей значительный размер, которое незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе санкционированного судом обследования его жилища, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 35 минут по 11 часов 45 минут.

1

07RS0003 -01-2019-001996-33

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: КБР, 

<

адрес> 

<

адрес> 6, между тем фактически проживает по адресу: КБР, 

<

адрес>. В середине июля 2019, примерно в 14 часов находясь на окраине с.

<

адрес>, КБР, он заметил кусты дикорастущей конопли, после чего, для личного употребления без цели сбыта, сорвал с них листья и верхушечные части, которые принес к себе домой. После этого, высушив листья конопли, часть употребил путем курения изготовив наркотическое средство - химия, с использованием эмалированной чашки, пластиковой бутылки с наперстком, полимерной емкости, а оставшуюся часть стал хранить, во дворе своего домовладения, под крышей навеса для личного употребления путем курения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 35 минут, к нему домой пришли сотрудники полиции, которые ознакомили его с постановлением суда о даче разрешения на проведения обследования его жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. После этого, в его присутствии и присутствии двух понятых в домовладении, где он проживает, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, провели санкционированное обследование, в ходе которого в подсобном помещении, расположенном напротив дома была обнаружена стеклянная бутылка, обклеенная бумажной этикеткой с надписью «Растворитель» наполовину наполненная прозрачной жидкостью, пластиковая бутылка со срезанным дном с темно-коричневым налетом, черный полимерный пакет, внутри которого находятся металлическая тарелка с темно-зеленым налетом, пластиковая емкость внутри которой находятся два бумажных свертка и крышка от пластиковой бутылки с металлическим наперстком темно- коричневого цвета, которые он использовал ранее для употребления наркотического средства при вышеуказанных обстоятельствах. Далее, в ходе осмотра двора, где он проживает, имеется место для сжигания бытовых отходов при осмотре данного места, была обнаружена часть листьев дикорастущей конопли, которые он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. Также, справой стороны от входа во двор, расположен навес, внутри которого под крышей установлены деревянные полки, на которых была обнаружена оставшаяся часть листьев дикорастущей конопли которую он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. Обнаруженные вещества и предметы были упакованы в шесть прозрачных полимерных пакетов, горловины которых перевязаны белой ниткой и обклеены бумажной биркой с подписями участвующих в осмотре лиц и опечатаны печатью «№ дежурной части ОМВД России по Лескенскому району». Далее, у него были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, стерильными марлевыми тампонами, которые также были упакованы в три полимерных пакета и опечатаны аналогичным вышеуказанным способом. В ходе дальнейшего обследования, сотрудники полиции ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли. Все вышеизложенное было занесено в протокол обследования его домовладения и по его окончании, в нем расписались все участвующие лица. Все зафиксированные в данном протоколе факты, полностью подтверждает.(л.д. 51-54)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины и его показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетеля допрошенного в ходе судебного следствия, показаниями

2

07RS0№-33

свидетелей оглашёнными в судебном заседании, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетель ФИО2 суду показал, что он

проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Лескенскому району. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Лескенскому району прибыл по месту жительства ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес> с.

<

адрес>, для проведения обследования в его жилище. До начала обследования жилища, ФИО1 был ознакомлен с постановлением суда о даче разрешения на проведения обследования его жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после чего, в его присутствии и присутствии двух понятых в период времени с 09 часов 35 минут по 11 часов 45 минут, было произведено санкционированное судом обследования жилища ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. В ходе обследования жилища ФИО1 в подсобном помещении, расположенном напротив дома была обнаружена стеклянная бутылка, обклеенная бумажной этикеткой с надписью «Растворитель» наполовину наполненная прозрачной жидкостью, пластиковая бутылка со срезанным дном с темно-коричневым налетом, черный полимерный пакет, внутри которого находилась металлическая тарелка с темно-зеленым налетом, пластиковая емкость внутри которой находилось два бумажных свертка и крышка от пластиковой бутылки с металлическим наперстком темно-коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что указанные предметы он использовал для употребления наркотического средства. Далее, в ходе осмотра двора, в месте для сжигания бытовых отходов было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Далее, справой стороны от входа во двор расположен навес, внутри которого под крышей установлены деревянные полки, на которых было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Обнаруженные вещества и предметы были упакованы в шесть прозрачных полимерных пакетов, горловины которых перевязаны белой ниткой и обклеены бумажной биркой с подписями присутствующих и приглашенных понятых, а также заверены печатью «N>5 дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>». Также, у ФИО1 были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, стерильными марлевыми тампонами, которые также были упакованы в три полимерных пакета и опечатаны аналогичным вышеуказанным способом. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества растительного происхождения со специфическим запахом являются коноплей, которую он сорвал на окраине с.

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта и принадлежат ему. По окончании обследования, ознакомившись с протоколом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, он и другие участвующие в обследовании лица подписали протокол, заявлений и ходатайств от участвующих лиц не поступило.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым

согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО3 и ФИО4, данные ими в ходе дознания, из которых следует, что они были привлечены в качестве понятых при обследовании жилища ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2, данным в судебном заседании, (л.д. 83-85, 86-88)

Протоколом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в период времени с 09 часов 35 минут по 11 часов 45 минут в ходе обследования жилища ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> изъяты: одна стеклянная бутылка, обклеенная бумажной этикеткой с надписью «Растворитель», наполовину наполненная прозрачной жидкостью; одна пластиковая бутылка со

3

07RS0003-01 -2019-001996-33

срезанным дном с темно-коричневым налетом; один черный полимерный пакет, внутри которого находилась металлическая тарелка с темнозеленым налетом; одна пластиковая емкость внутри которой находилось два бумажных свертка и крышка от пластиковой бутылки с металлическим наперстком темно-коричневого цвета; два полимерных пакета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; три полимерных пакета с марлевыми тампонами со смывами с ладоней правой, левой руки и носогубного треугольника ФИО1 (л.д. 7-12)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество, массой 25,5 гр. на момент проведения исследования, является наркотическим средством марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде составляет 24,8 гр. Представленное на экспертизу растительное вещество, массой 24,8 гр. на момент проведения исследования является наркотическим средством марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде составляет 16,1 гр. На дне и стенках полимерной емкости, на металлическом наперстке с отверстиями, вставленном в полимерную крышку, в полимерной крышке, на двух фрагментах бумажных свертков, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Установить массу веществ весовым методом не представляется возможным в виду их малого /следового/ содержания. На дне и стенках эмалированной чашки, представленной на экспертизу выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Установить массу веществ весовым методом не представляется возможным в виду его малого /следового/ содержания. В жидкости объемом 200,0 мл, из стеклянной бутылки с этикеткой «Растворитель марка «Б»» и на внешней поверхности бутылки, представленной на экспертизу, наркотических средств не выявлено. На внутренней стенке полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, представленной на экспертизу, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества весовым методом не представляется возможным в виду его малого /следового/ содержания. На марлевых тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1 и на контрольном марлевом тампоне, представленных на экспертизу, наркотических средств не выявлено. (л.д. 24-32)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 30 минут в помещении служебного кабинета ОД ОМВД России по Лескенскому району осмотрены: наркотическое средство «марихуана», массой 16,1 гр.; полимерная емкость, металлический наперсток, вставленный в полимерную емкость, полимерная крышка, два фрагмента бумажных свертков, на которых выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол; эмалированная чашка, на которой выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; стеклянная бутылка с жидкостью внутри, с этикеткой «Растворитель марка Б»; два марлевых тампона со смывами с ладонных поверхностей обеих рук ФИО1, один марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный ватный тампон.(л.д. 34-41)

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: наркотическое средство «марихуана», массой 24,6 гр.; наркотическое средство «марихуана», массой 15,9 гр. ; полимерная емкость, металлический наперсток, вставленный в полимерную емкость, полимерная крышка, два фрагмента бумажных свертков, на которых выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол; эмалированная чашка, на которой выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол; стеклянная бутылка с жидкостью внутри, с этикеткой «Растворитель марка Б»; два марлевых тампона со смывами с ладонных поверхностей обеих рук ФИО1, один марлевый тампон со смывом с носогубного

4

07RS0003-01 -2019-001996-33

треугольника ФИО1, а также контрольный марлевый тампон, (л.д. 42-43)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, ФИО1 указал на место, расположенное в 800 метрах при движении в юго-восточном направлении от административного здания ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: КБР, 

<

адрес> с.

<

адрес>, где он в середине июля 2019 года, примерно в 14 часов, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство «марихуана».(л.д. 74-78)

Актом амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что СМК НД приходит к заключению, что ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов. В лечении не нуждается. ФИО1 хронического алкоголизма не

выявляет, (л.д. 58-59)

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «Незаконныеприобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие у него

двух малолетних детей, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт то, что он признал вину, раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства.

5

07RS0003-01 -2019-001996-33

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство «марихуана», массой 24,6 гр. ; наркотическое средство «марихуана», массой 15,9 гр. ; полимерная емкость; металлический наперсток, вставленный в полимерную емкость; полимерная крышка; два фрагмента бумажных свертков, на которых выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол; эмалированная чашка, на которой выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; стеклянная бутылка с жидкостью внутри, с этикеткой «Растворитель марка Б»; два марлевых тампона со смывами с ладонных поверхностей обеих рук ФИО1; один марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный марлевый тампон хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Лескенскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья - подпись Копия верна:

Судья Урванского районного суда КБР

Б.М. Макоев

6